
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 20 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

CYFARFOD CYHOEDDUS FFURFIOL (09.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 5) (09.15-

10.00)  (Tudalennau 1 - 38)  

 

Tystion: 

Ruth Sinclair-Jones, Cyfarwyddwr, Asiantaeth Genedlaethol y DU, Erasmus+, British 

Council  

Natasha Hale, Pennaeth Sectorau, MEDIA Antennae UK 

  
Dogfennau atodol: 
Papur preifat (Papur Briffio’r Aelodau ar gyfer Eitemau 2, 3, 6, 7 ac 8) 

EBC(4)-08-14 (p.1) - British Council ac Ecorys UK 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



3 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 6) (10.00-

10.50)    

 

Tystion: 

Elaina Gray, Cyfarwyddwr Datblygu Busnes, Ewrop Greadigol  

Gethin Scourfield, Cynhyrchydd, Fiction Factory Films 

Ron Jones, Cadeirydd Gweithredol, Tinopolis 

EGWYL (10.50-11.00) 

4 Ardaloedd Menter (11.00-11.45)  (Tudalennau 39 - 63)  

 

Tystion: 

Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, Llywodraeth 

Cymru  

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru  

Jeff Collins, Rheolwr Prosiect-Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru  

Yr Arglwydd Nick Bourne, Cadeirydd y cyd Fyrddau Ardaloedd Menter  

  
Dogfennau atodol: 
Papur preifat (Papur Briffio’r Aelodau ar gyfer Eitemau 4 a 5) 

EBC(4)-08-14 (p.2) - Ardaloedd Menter - tystiolaeth gan y Gweinidog 

5 Maes Awyr Caerdydd (11.45-12.30)  (Tudalennau 64 - 66)  

 

Tystion: 

Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, Llywodraeth 

Cymru  

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru  

Jeff Collins, Rheolwr Prosiect-Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru  

  
Dogfennau atodol: 
EBC(4)-08-14 (p.3) -Maes Awyr Caerdydd - tystiolaeth gan y Gweinidog 

EGWYL (12.30-13.20) 



6 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 7) (13.20-

14.00)  (Tudalennau 67 - 113)  

 

Tystion: 

Anne Howells, Swyddog Datblygu Ewropeaidd, Prifysgol Aberystwyth  

Dr Liz Mills, Dadansoddwr Polisi Annibynnol 

Dr. David Llewellyn, Ymgynghorydd annibynnol 

  
Dogfennau atodol: 
EBC(4)-08-14 (p.4) – Dr Liz Mills 

EBC(4)-08-14 (p.4) – Atodiad 1 

EBC(4)-08-14 (p.4) – Atodiad 2 

7 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (14.00-14.45)  

(Tudalennau 114 - 124)  

 

Tystion: 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 

Jane McMillan, Pennaeth Rheoli Rhaglenni (Cronfa Strwythurol Ewropeaidd) 

Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth  

Damian O’Brien, Prif Weithredwr, Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru  

  
Dogfennau atodol: 
EBC(4)-08-14 (p.5) - Cyfleoedd cyllido yr UE  – tystiolaeth gan y Gweinidog 

8 Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE (14.45-

15.30)  (Tudalennau 125 - 131)  

 

Tystion: 

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 

Jane McMillan, Pennaeth Rheoli Rhaglenni (Cronfa Strwythurol Ewropeaidd)  

Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth  

Damian O’Brien, Prif Weithredwr, Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru  

  
Dogfennau atodol: 
EBC(4)-08-14 (p.6) - Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE – 

tystiolaeth gan y Gweinidog 

 

 



9 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 132 - 143) 
Dogfennau atodol: 
Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

EBC(4)-08-14 (p.7) - Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

EBC(4)-08-14 (p.8) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

(Rhaglen Cymorth Datblygu Gallu, Buddsoddi Uniongyrchol Tramor) 

EBC(4)-08-14 (p.9) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

(Pwyntiau Data) 

Ôl-drafodaeth breifat (15.30-15.45) 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 2
Barnwyd nad yw’r papur hwn yn ad
[...]
sion by country or region.  This 

means that funds are awarded in response to the demand from each country and region 
in the UK.  In practice, in the previous programmes, the devolved administrations were all 
punching above their weight when comparing population size with funds allocated.  We 
will analyse participation rates for Erasmus+ by UK country when we have the results of 
the first application round in 2014.  

 
v. Erasmus+ will focus on mobility, partnerships and policy reform.  There will be increased 

opportunities for international study in Europe and beyond, and for training, teaching and 
volunteering across Europe. These improvements will benefit higher education and 
vocational students and staff, trainers and trainees, teachers, pupils and students, young 
people and youth workers. In the area of sports, the programme will particularly focus on 
cooperation and activities in grassroots sport. 

Tudalen 35

http://www.assemblywales.org/index.htm
http://www.senedd.assemblywales.org/mgCommitteeDetails.aspx?ID=228
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=8564


British Council and Ecorys UK EU Funding Inquiry Response January 31 2014 

2 
 

 
 

 
Ten Welsh Higher Education Institutions have been awarded the 
new Erasmus Charter for Higher Education that allows them to offer the programme to 
the students and staff 2014-2020:  

 
ABERYSTWYTH UNIVERSITY; BANGOR UNIVERSITY; CARDIFF UNIVERSITY; CARDIFF METROPOLITAN 
UNIVERSITY; UNIVERSITY OF WALES TRINITY SAINT DAVID; GRWP LLANDRILLO MENAI; GLYNDWR UNIVERSITY 
/ PRIFYSGOL GLYNDWR; UNIVERSITY OF SOUTH WALES; SWANSEA UNIVERSITY; SWANSEA METROPOLITAN 
UNIVERSITY 
 
 

II. Lifelong Learning Programme and Youth in Action Programme Legacy 

i. Since 2007, in total, the British Council and Ecorys distributed funds of over 
€568,000,000 through the Erasmus, Comenius, Leonardo, Grundtvig, Transversal and 
Youth in Action programmes.  The British Council supported over 90,000 UK studen
[...]
Orllewin Ewrop (Trawswladol) 

- Interreg IVC (Rhyngranbarthol) 

- URBACT (Rhyngranbarthol) 

 

6. Mae partneriaid o Gymru yn cymryd rhan mewn 89 o brosiectau CTE gwerth 

tua  €146m mewn grant ERDF, ac mae €41.5m o hyn o fudd uniongyrchol i 

bartneriaid o Gymru. Mae crynodeb wedi'i atodi fel Atodiad A. 

                                                                                                                                                   

7. Ymysg yr enghreifftiau o weithgarwch prosiect a gefnogir gan y rhaglenni hyn y 

mae clystyru busnesau bach a chanolig, trosglwyddo gwybodaeth yn yr 

economi morol, cadwraeth ac atal risg amgylcheddol, addasu i newid yn yr 

hinsawdd, rhwydweithiau datblygu trefol cynaliadwy, datblygu ynni  

 

8. adnewyddadwy a chyfnewid rhwng mentrau cymdeithasol a chymunedol. 

Rhaglenni 2014-2020  

9. Yn dilyn ein cytundeb gyda Llywodraeth Iwerddon ym mis Tachwedd 2013, 

bydd Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru, gan weithredu ar ran Llywodraeth 

Cymru, yn ymgymryd â rôl Awdurdod Rheoli (ARh) ar gyfer rhaglen 

Iwerddon/Cymru 2014-2020. Mae paratoadau ar gyfer y Rhaglen Weithredol 

bellach ar y gweill mewn partneriaeth â Llywodraeth Iwerddon a‟n partneriaid 

yng Nghynulliad Rhanbarthol De a Dwyrain Iwerddon. O ystyried natur forwrol y 

ffin rhwng Iwerddon a Chymru, bydd ffocws cryf ar Fôr Iwerddon - rheoli, 

gwarchod a gwneud y mwyaf o botensial economaidd yr adnodd a renir yma. 

Bydd y rhaglen hefyd yn hyrwyddo cystadleurwydd ac arloesedd busnes yn y 

ddwy wlad. 

 

10. Rydym hefyd yn gweithio gyda Llywodraeth y DU (Yr Adran Cymunedau a 

Llywodraeth Leol) a'r Gweinyddiaethau Datganoledig eraill drwy Fwrdd CTE y 

DU i wneud y gorau o‟n buddiannau yn y rhaglenni CTE nesaf yn 2014-2020. 

Mae fy swyddogion yn tynnu ar arbenigedd Ffrwd Waith CTE yng Nghymru ac 

yn gweithio'n agos gydag Aelod-wladwriaethau a rhanbarthau eraill yr UE i 

ddylanwadu ar saernïaeth, cynnwys a chyflenwi rhaglenni 2014-2020 drwy 

ymgysylltu'
[...]
Mae'r UE 
hefyd yn defnyddio nifer o sefydliadau partner i hwyluso rhannu gwybodaeth a 
darparu cyngor ar geisiadau am gyllid. Yng Nghymru, maent yn cynnwys 
Rhwydwaith Menter Ewrop sy'n helpu sefydliadau i ddatblygu trwy ddarparu 
cyngor a chymorth ar gyfer arloesi a datblygu technoleg trawswladol, a 
Chanolfannau Gwybodaeth Uniongyrchol Ewrop. Mae llawer o sefydliadau 
Cymreig, megis Awdurdodau Lleol a Sefydliadau Addysg Uwch, hefyd yn 
cyflogi Swyddogion Ewropeaidd i hwyluso mynediad at gronfeydd yr UE. 
 

21. Mae gan Lywodraeth Cymru ddiddordeb mewn sicrhau bod sefydliadau ac 
unigolion yng Nghymru yn cael budd llawn o'r cronfeydd hyn. Mae gwefan 
Llywodraeth Cymru yn cynnwys cyfeirio at brif ffynonellau rhaglenni ariannu ac 
yn ogystal â'r camau a ddisgrifir uchod, mae Adran yr Economi, Gwyddoniaeth 
a Thrafnidiaeth yn dal y Ddesg MEDIA Antenna ar gyfer Cymru. 
 

Strategaeth CTE   

22. Gwnaed yr argymhelliad canlynol yn adroddiad 2011 y Pwyllgor Materion 

Ewropeaidd ac Allanol mewn perthynas â‟r CTE ar 'gyfranogiad Cymru mewn 

rhaglenni ymchwil, arloesi a dysgu gydol oes': 

„Argymhelliad 9: Llywodraeth Cymru i adolygu ei Strategaeth Cydweithio  
Tiriogaethol ac archwilio‟r cyfle i weithio mewn partneriaeth ar brosiectau a ariennir, 
yn enwedig gyda‟r dinasoedd a‟r rhanbarthau hynny sydd eisoes â threfniadau 
gweithio, gan gynnwys drwy Femoranda o Ddealltwriaeth a Gefeillio.‟ 
 

Mae'r Strategaeth Cydweithio Tiriogaethol i fod i gael ei adolygu a‟i diwygio yn 
dilyn cyhoeddi astudiaeth Cwmpasu Cydweithio Tiriogaethol ym Mawrth 2014 ar 
gyfer y cyfnod 2007-2013. Cafodd yr astudiaeth cwmpasu ei chomisiynu gan 
WEFO er mwyn helpu i lywio datblygiad y rhaglenni CTE newydd. Bydd 
diweddariad o strategaeth CTE yn cymryd ystyriaeth o ganfyddiadau‟r Astudiaeth 
Cwmpasu ac mae eisoes yn cael ei ddefnyddio i lywio datblygiad cyfres 2014-
2020 o raglenni CTE. 
 

 
Ariannu'r UE yng Nghyllidebau Llywodraeth Cymru  

 
23. Mae pob adran yn cynllunio ei phrosiectau ei h
[...]
32% i 
40% 

 Lleihau‟r ganran o‟r 
rhai sy‟n gadael ysgol 
yn fuan o 14% i llai na 
10% 

Asiantaethau Cenedlaethol 

(Y Cyngor Prydeinig ac 

Ecorys yn y DU) yn hwyluso 

rheoli a galw am geisiadau ar 

gyfer 85% o'r cyllid sydd ar 

gael. 

http://www.erasmusplus.org.

uk/ 

 

Asiantaeth Weithredol  

Addysg, Clyweledol a 

Diwylliant y Comisiwn 

Ewropeaidd yn galw am 

gynigion ar gyfer y  15% sy‟n 

weddill.  

LIFE 

Tudalen 124

http://www.erasmusplus.org.uk/
http://www.erasmusplus.org.uk/


 

12 
 

 

€3.457bn Mae gan y rhaglen ddwy 

is-raglen 

1) yr amgylchedd, sy‟n 

cynnwys: yr amgylchedd 

ac effeithlonrwydd 

adnoddau; natur a 

bioamrywiaeth; a 

llywodraethiant a 

gwybodaeth 

amgylcheddol;  

2) Gweithredu ar 

Hinsawdd,  sy‟n cynnwys: 

lliniaru effaith newid yn yr 

hinsawdd; addasu i newid 

yn yr hinsawdd; a  

llywodraethiant a 

gwybodaeth hinsawdd. 

BetaEurope yn gweithredu 

fel gwasanaeth Pwynt 

Cyswllt y DU ar gyfer LIFE+ 

ar ran Defra a‟r Asiantaeth 

Safonau Bwyd. 

Tudalen 125



 

 

 1 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 20 Mawrth 2014 
 
Y diweddaraf ar Gronfeydd Strwythurol 2014-2020 yr UE gan Jane Hutt 
AC, y Gweinidog Cyllid 
 
Papur Tystiolaeth 
 
Cyflwyniad 
 
1. Mae’r papur hwn yn rhoi’r newyddion diweddaraf ar ddatblygiad rhaglenni 

Cronfeydd Strwythurol yr U Ear gyfer 2014-2020. 
 

2. Bydd y rhaglenni hyn yn cefnogi swyddi a thwf economaidd cynaliadwy yn 
unol ag Ewrop 2020 a’n Rhaglen Lywodraethu. 
 

3. Mae’r rhaglenni wedi’u hen ddatblygu bellach ac rydym mewn sefyllfa i’w 
cyflwyno’n ffurfiol i’r Comisiwn Ewropeaidd. Fodd bynnag, ni allwn wneud 
hynny tan i Gytundeb Partneriaeth y DU gael ei gyflwyno’n ffurfiol. 
 
 
Pecyn Deddfwriaethol y Cronfeydd Strwythurol 
 

4. Mabwysiadwyd pecyn deddfwriaethol yr UE ym mis Rhagfyr 2013, sy’n 
golygu bod y Comisiwn Ewropeaidd yn gallu derbyn Cytundebau 
Partneriaeth a chynigion rhaglen yn ffurfiol bellach gan Aelod 
Wladwriaethau. 
 

5. Ar ôl eu cyflwyno’n ffurfiol, bydd y Co
[...]
 

Y Trydydd Sector 

Heblaw mentrau cymdeithasol 

 
Phil Fiander 
Enwebiad gan Gyngor Gweithredu 
Gwirfoddol Cymru 
 

Cynrychiolwyr cyrff amgylcheddol a chydraddoldeb a chymdeithas sifil 

Penodiadau Cyhoeddus 

Cystadleuaeth agored, penodiadau ar sail 
teilyngdod (arbenigedd unigol – ddim yn 
cynrychioli sector neu sefydliad) 

David (Dai) Davies 

Yr Athro Richard B Davies 

Dr Grahame Guilford 

Joy Kent 

Sian Price 

Beth Winkley 

Cynaliadwyedd amgylcheddol 

Cyrff statudol 

Rhian Jardine 

Enwebiad Cyfoeth Naturiol Cymru 

Cyrff Anllywodraethol Amgylcheddol 

Canolbwyntio, er nad yn unig o bosibl, ar 

Arfon Williams 
Enwebiad ar y cyd gan RSPB Cymru a 

Tudalen 132



 

 

 9 

fesurau amaeth-amgylchedd-hinsawdd y 
Cynllun Datblygu Gwledig 

Cyswllt Amgylchedd Cymru 

 

Tudalen 133



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 12 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.02 - 12.30 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_12_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Keith Davies 

Dafydd Elis-Thomas 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Jessica Blair, Sefydliad Materion Cymreig 

Barbara Burchell, Gwasanaeth Datblygu Cymunedol, 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Filippo Compagni, Cyngor Sir Powys 

Professor Russell Deacon, Coleg Gwent 

Lowri Gwilym, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Sharron Lusher, Coleg Sir Benfro 

Helen Morgan, Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru, 

Cyngor Sir Caerfyrddin 

Simon Stewart, Prifysgol Glyndŵr ac Connect Cymru 

 

Sharon Thomas, ECTARC 

Helen Wales, Cyfnewid UNA 

Dr Greg Walker, ColegauCymru 

 

  

Tudalen 132

Eitem 9



   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Gregg Jones (Swyddog) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Eluned Parrott AC a Byron Davies AC.  

 

2 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 1) (09.20-

09.50)  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Russell Deacon, Darlithydd mewn 

hanes a gwleidyddiaeth, Coleg Gwent 

 

3 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 2) (09.50-

10.40)  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Greg Walker, Dirprwy Brif Weithredwr, 

ColegauCymru; Sharron Lusher, Pennaeth, Coleg Sir Benfro; Sharon Thomas, 

Cyfarwyddwr Gweithredol, ECTARC; a Jessica Blair, Dadansoddwr Polisi, Sefydliad 

Materion Cymreig. 

 

4 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 3) (10.55-

11.25)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Stewart, Uwch-ddarlithydd ym 

Mhrifysgol Glyndŵr ac aelod o bwyllgor Connect Cymru; a Helen Wales, Cyfarwyddwr, 

Cyfnewid UNA. 

 

5 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 4) (11.25-

12.10)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Filippo Compagni, Rheolwr Cyllid Ewropeaidd a 

Phrosiectau, Cyngor Sir Powys; Barbara Burchell, Prif Swyddog Datblygu Prosiectau 

Ewropeaidd, Gwasanaeth Datblygu Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy; Helen 

Morgan, Uwch Reolwr, Canolfan Ewropeaidd Gorllewin Cymru, Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 

 

Tudalen 133

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


6 Papurau i’w nodi  

6.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol a ganlyn: 

EBC(4)-07-14(p.5) – Tystiolaeth atodol   

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 

 

Tudalen 134



Inquiry into the Welsh Government’s approach to the promotion 

of trade and inward investment 

 

Additional information from UKTI 

 

Introduction to SNO 

 

 Surfacing the National Offer (SNO) is one of the resources used by the 

Investment Services Team (IST) to support the delivery of inward 

investment into the UK. It is one of a basket of tools used
[...]
dustry presence LEPs & DAs
4 Employees within Significant Businesses by Sub-sector Yes Workforce/Skills LEPs & DAs
5 Centres of Excellence by Sector Yes Research & Innovation LEPs & DAs
6 Centres of Excellence by Sub-sector Yes Research & Innovation LEPs & DAs
7 Grants by Sector Yes Incentives LEPs & DAs
8 Incentives by Sector Yes Incentives LEPs & DAs
9 Enterprise Zones by Sector Yes Incentives LEPs & DAs
10 Total Business Base by Sector - Enterprises Yes Industry presence Office for National Statistics - IDBR
11 Total Business Base by Sector - Local Units Yes Industry presence Office for National Statistics - IDBR
12 Total Employment Base by Sector Yes Workforce/Skills Office for National Statistics - BRES
13 Number of Graduates No – data is by subject Workforce/Skills Higher Education Statistics Agency
14 Independent Research Rating No – data is by subject Research & Innovation Research Assessment Exercise
15 Economically Active Individuals No Workforce/Skills Office for National Statistics - APS
16 Average House Price No Living Environment BBC House Price Index
17 Average Industrial Rent No Business Costs CoStar Focus
18 Average Office Rent No Business Costs CoStar Focus
19 Average Retail Rent No Business Costs CoStar Focus
20 Average Salaries No Business Costs ERI Salary Assessor
21 Cost of Living No Living Environment ERI Relocation Assessor
22 Quality of Life No Living Environment Halifax Quality of Life Survey
23 Broadband Speeds No Telecommunications Ofcom
24 Proximity to Railway Stations No Access to market Mileage distances
25 Proximity to Motorway Junctions No Access to market Mileage distances
26 Proximity to International Airports No Access to market Mileage distances
27 Proximity to Major Sea Ports No Access to market Mileage distances

T
udalen 143


	Agenda
	2 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 5) (09.15-10.00)
	EBC(4)-08-14 (p.1) - British Council ac Ecorys UK

	4 Ardaloedd Menter (11.00-11.45)
	EBC(4)-08-14 (p.2) - Ardaloedd Menter - tystiolaeth gan y Gweinidog

	5 Maes Awyr Caerdydd (11.45-12.30)
	6 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 7) (13.20-14.00)
	EBC(4)-08-14 (p.4) – Atodiad 1
	EBC(4)-08-14 (p.4) – Atodiad 2

	7 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (14.00-14.45)
	8 Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE (14.45-15.30)
	9 Papurau i’w nodi
	EBC(4)-08-14 (p.7) - Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU
	EBC(4)-08-14 (p.8) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU (Rhaglen Cymorth Datblygu Gallu, Buddsoddi Uniongyrchol Tramor)
	EBC(4)-08-14 (p.9) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU (Pwyntiau Data)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 20 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 15.45 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_26_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Andrew RT Davies AC 

Keith Davies AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Julie James AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Minister for Economy, Science and 

Transport 

Jane Hutt AC, Gweinidog Cyllid 

Yr Arglwydd Nick Bourne, Collective Enterprise Zone 

Boards 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

Jeff Collins, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

Elaina Gray, Ewrop Greadigol 

Natasha Hale, MEDIA Antennae UK 

Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth, WEFO 

Anne Howells, Prifysgol Aberystwyth 

  



Dr. David Llewellyn, Ymgynghorydd annibynnol 

Jane McMillan, Acting Director Programme Management 

and Finance Division, WEFO 

Dr Liz Mills, Dadansoddwr Polisi Annibynnol 

Damien O'Brien, Cyfarwyddwr, WEFO 

Gethin Scourfield, Fiction Factory Films 

Ruth Sinclair-Jones, British Council 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Gregg Jones (Swyddog) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Dafydd Elis-Thomas AC a Byron 

Davies AC. Dirprwyodd Andrew RT Davies AC ar ran Byron Davies AC ac ar gyfer 

eitemau 4 a 5.  

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 5) (09.15-

10.00)  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ruth Sinclair-Jones, Cyfarwyddwr Asiantaeth 

Genedlaethol y DU, Erasmus+, British Council a Natasha Hale, Pennaeth Sectorau, 

MEDIA Antennae UK. 

 

2.2. Cytunodd y British Council i ddarparu gwybodaeth fanwl am berfformiad 

sefydliadau o Gymru yn y rhaglen ddysgu gydol oes a’r rhaglenni ieuenctid. 

 

2.3 Cytunodd MEDIA Antennae UK i ddarparu data ar gyfranogiad Cymru yn rhaglen y 

cyfryngau a’r cymorth a ddarperir ganddynt (digwyddiadau ac ati.) 

 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 6) (10.00-

10.50)  

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Elaina Gray, Cyfarwyddwr Datblygu Busnes 

Canolfan Gelfyddydau Chapter a Gethin Scourfield, Cynhyrchydd, Fiction Factory Films. 

 

 Ardaloedd Menter (11.00-11.45)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth Llywodraeth Cymru. Cefnogwyd y Gweinidog gan Tracey 

Burke, Cyfarwyddwr Strategaeth. Roedd yr Arglwydd Bourne, Cadeirydd y Byrddau 

Ardaloedd Menter ar y Cyd hefyd yn bresennol yn y sesiwn. 

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu: 

 

- nodyn (a diweddariadau rheolaidd yn y dyfodol) am y cynnydd o ran darparu band 

eang cyflym iawn i ardaloedd menter o dan y rhaglen Cyflymu Cymru; 

 

- nodyn am sut yr eir i’r afael â darparu band eang cyflym iawn (a’r dechnoleg band 

eang a ddefnyddir) mewn ardaloedd nad ydynt yn addas ar gyfer y rhaglen Cyflymu 

Cymru; 

 

- y ffigurau o ran nifer y busnesau sy’n rhan o’r arolwg hydredol hirdymor, a’r gyfran o 

gyfanswm nifer y busnesau mewn ardaloedd menter yr oedd y ffigurau hynny’n eu 

cynnwys; 

 

- nodyn ynghylch nifer y ceisiadau cymorth ardrethi busnes a gymeradwywyd fesul 

ardal ac, unwaith y bydd yn barod, gwybodaeth am y gyfran o’r dyraniad o’r gyllideb a 

ymrwymwyd, sef £20 miliwn, a wariwyd ar gymorth ardrethi busnes mewn gwirionedd, 

gan adlewyrchu’r niferoedd sy’n manteisio ar y cymorth hwn;  

 

- fel rhan o’r diweddariad rheolaidd, dadansoddiad o’r ffordd y mae ardaloedd menter 

unigol yn perfformio o ran y swyddi a grëwyd, a gynorthwywyd ac a ddiogelwyd, a 

dangosyddion perfformiad allweddol perthnasol eraill (i’r graddau y gellir gwneud 

hynny o gofio ystyriaethau o ran  sensitifrwydd masnachol).  

 

 Maes Awyr Caerdydd (11.45-12.30)  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth Llywodraeth Cymru. Cefnogwyd y Gweinidog gan James 

Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru a Jeff Collins, Rheolwr Prosiect, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru.  

 

5.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu: 

 



- nodyn am y gronfa cysylltedd teithiau awyr rhanbarthol a gyhoeddwyd yn y gyllideb a 

sut y bydd hynny’n cyd-fynd â’r canllawiau newydd ar gymorth gwladwriaethol; 

 

- nodyn am gymorth gwladwriaethol yng nghyd-destun y twf a ragwelir yn nifer y 

teithwyr sy’n defnyddio’r maes awyr; 

  

- nodyn am ddefnydd swyddogol Llywodraeth Cymru o faes awyr Caerdydd; 

 

- nodyn am ddefnyddio llain lanio maes awyr Caerdydd gyda’r nos - ardal fenter Sain 

Tathan. 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (sesiwn 7) (13.20-

14.00)  

6.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anne Howells, Swyddog Datblygu Ewropeaidd, 

Prifysgol Aberystwyth; Dr Liz Mills, Dadansoddwr Polisi Annibynnol a Dr David 

Llewellyn, Ymgynghorydd Annibynnol. 

 

 Ymchwiliad i gyfleoedd cyllido yr UE 2014-2020 (14.00-14.45)  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid. Cefnogwyd y 

Gweinidog gan Damien O’Brien, Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru; Jeff 

Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol a Jane McMillan, Pennaeth Rheoli’r Rhaglen 

Cronfeydd Strwythurol Ewropeaidd. 

 

7.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu: 

 

- Gwybodaeth ychwanegol am berfformiad Banc Buddsoddi Ewrop yng Nghymru. 

 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am Gronfeydd Strwythurol yr UE (14.45-

15.30)  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid. Cefnogwyd y 

Gweinidog gan Damien O’Brien, Prif Weithredwr Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru; Jeff 

Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol a Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a 

Strategaeth. 

 

 Papurau i’w nodi  

9.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

EBC(4)-08-14 (papur 7) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

EBC(4)-08-14 (papur 8) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

(Rhaglen Cymorth Datblygu Gallu, Buddsoddi Uniongyrchol Tramor) 



EBC(4)-08-14 (papur 9) – Gwybodaeth ychwanegol gan Masnach a Buddsoddi y DU 

(Pwyntiau Data) 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

 


